Аутобиографију.5 Турбулентан и искушењима испуњен жи-
вот као да је, у тренутку када је улазио у потоњу фазу, изиски-
вао осврт на оно што је минуло, уз додатну рефлексију и (пре)
осмишљавање.6 „Данас, 4. (17) априла 1905”, пише Милаш,
„навршио сам 60 година живота. Тијелом сам слаб, и дуго ми
не преостаје живјети. Доживио сам свега и свачега у животу:
мало пријатнога, а непријатнога и премного. Крива је томе
моја нарав, јер сам много осјетљив, и јер се за свашто и за
најситнију ствар одмах узнемирим и наљутим, и ту љутњу
прикривам у себи, па то ми троши живот.